<sup>96</sup> *Logica*, liv. V, segunda parte, caps. 2-3 e 5. Discorri neste lugar sobre a probabilidade histórica e hermenêutica, que são necessárias para não sermos induzidos em erro quando damos crédito às narrativas dos outros. Elas podem aplicar-se tanto às narrativas escritas como às verbais.

adsint circumstantiae aliquae, quae rem extra omnem dubitandi rationem ponant, id est, certam et perspicuam faciant. Haec uero ad tria genera reduci possunt: 1. ut de talibus rebus sit sermo, de quibus singuli homines iudicare possunt, ut sunt res, quae existunt, seu, ut uulgo dicitur, res facti<sup>95</sup>, [117] uerbi gratia esse Constantinopolim, Goam et eius generis alia, de quibus tam docti quam indocti eodem modo diiudicare apti sunt; 2. ut tanto in numero sint testes, ut maior requiri non possit ut aliquid pro comperto et explorato habeatur. Nam, ut paullo ante diximus, non est necesse ut omnes homines singulatim audiamus, tum quod non omnes easdem res inuestigarunt, tum quod ad id quod quaerimus, tale quid inopportunum uidetur. Sufficit si plerosque qui id cognitum habent in eamdem sententiam disputantes cognoscamus; qui si consentiunt, quis sanus tali testimonio repugnare audebit? 3. ut nulla ratio se offerat cur iudicemus illos, uel odio, uel amore, uel spe, uel alia de caussa mentiri uoluisse. Quae tria si concurrunt, nullus nisi stultus eorumdem testimonio repugnabit<sup>96</sup>.

[118] Sunt aliqui philosophi qui longo sermone disputant utrum<sup>(13)</sup> adsensio, quae ex communi hominum consensu in eiusmodi rebus proficiscitur, uocari debeat “probabilitas summa”, an “certitudo”, id est, “firma opinio”; et miror Claudium Buffierium, qui nullam occasionem praetermittit reprehendendi Lockium, etiam in rebus leuissimis, cui tamen quantum debeat, omnes qui utriusque scripta legerunt, exploratum habent, litem ei de hoc negotio intentare contendereque tam certum esse existisse Carthaginem, quam certum erat se chartam, in qua scribebat, uidere. Nam primum negare nequit

---

<sup>95</sup> Testimonium hominum uel respicit res eas quae existunt et per sensus acquiruntur, quas uulgo uocant res *facti*, uel res quae non sensibus, sed *ratione*, percipiuntur, cuiusmodi est existentia et operationes intelligentiarum, quae corporis expertes sunt, ut angeli boni et mali, itemque res corporeae, quas uel propter distantiam, ut ea quae in astris, uel propter exilitatem suam sensibus attingere ac discernere non possumus. **De rebus facti** hoc loco est disputatio, quae solae hominum testimonio probari possunt. Hae uero in triplici sunt differentia: uel enim hominum testimonium omnino consentit cum iis quae fere semper experti sumus et tali casu iudicium etiam firmum elicit, quamuis non eo gradu quo supra diximus; **uel testimonium** est de re, quae fieri potest, uel non fieri, et si ab hominibus fidedignus proficiscitur, consensum itidem firmum generat; uel denique de rebus est sermo, quae uel experientiae aduersantur, uel in quibus auctores alii aliis contradicunt, et hoc casu secundum uariam naturam argumentorum, aliud et aliud iudicium facere debemus. Videsis Lockium *De intellectu humano*, lib. V, cap. 46.